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Anotace

Diplomová práce je rozdělena do zásadních kapitol, kdy v první části se věnuje

především nejdůležitějším institutům exekučního řízení, naopak v části druhé

institutům řízení insolvenčního. Samotný souběh těchto dvou řízení upravuje

kapitola třetí, přičemž tato shrnuje účinky dopadu zahájení insolvenčního řízení,

na již probíhající exekuci, především na úkony směřující k provedení exekuce.

Závěrečná část shrnuje další možný postup soudního exekutora po skončení

insolvenčního řízení.

Klíčová slova
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provedení exekuce.

Annotation

The diploma thesis is divided into four essential chapters, where the first part

deals mainly with the most important institutes of execution proceedings, while

the second part deals with the institutes of insolvency proceedings. The

concurrence of these two proceedings is described in the third chapter, which

summarizes the effects of the impact of the initiation of insolvency proceedings

on the ongoing execution proceedings, especially on the acts aimed at the

execution of the enforcement. The final section summarises the further possible

action of the judicial executor after the insolvency proceedings are concluded.

Keywords

Concurrence of execution and insolvency proceedings, execution, execution

proceedings, insolvency, insolvency proceedings, bankruptcy, reorganization,

beneficiary, obligor.
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Úvod

Téma své diplomové práce jsem zvolil „Souběh exekučního a insolvenčního

řízení“, neboť si myslím, že úprava právě samotného souběhu dvou řízení, jenž

z podstaty věci mají rozdílný účel, může být nejednoznačná, či vykládána

různými způsoby. Rozdílný výklad jednotlivých ustanovení dopadajících na

souběh těchto řízení vychází především z rozdílných zájmů dotčených skupin,

kterými jsou především insolvenční správci, soudní exekutoři, věřitelé a dlužníci.

Cílem této práce je nejprve jednotlivá řízení rozebrat a vytyčit jejich nedůležitější

instituty, jenž se v praxi využívají.

V další části práce se zaměřuji na úseky řízení, ve kterých dochází k jejich

vzájemnému prolínání a také možnému rozporu mezi jeho účastníky, ať již se

jedná například o problematiku provedení exekuce po zahájení insolvenčního

řízení, či pokračování v exekuci po skončení insolvenčního řízení, kdy úpadek

dlužníka byl řešen formou konkursu. Mezi další velmi diskutované téma

nepochybně spadá úhrada nákladů soudního exekutora v insolvenčním řízení a

s tím spojené popírání pohledávek ze stran insolvenčních správců, či samotných

dlužníků. Dále se také zaměřím na problematiku plnění vymoženého před

zahájením insolvenčního řízení, které však nebylo oprávněnému odesláno, či na

plnění vymožené až po zahájení takového řízení. Kapitola ohledně problematiky

provedení exekuce prodejem movitých a nemovitých věcí po prohlášení úpadku

dlužníka má do práce vnést především pohledy z praxe. Poslední kapitoly

diplomové práce pojednávají o dalším možném pokračování exekučního řízení po

skončení řízení insolvenčního.

Z důvodu přehlednosti je práce rozdělena do třech hlavních kapitol, kdy

první se věnuje obecně exekučnímu řízení, druhá kapitola řízení insolvenčnímu a

závěrečná kapitola pojednává o souběhu těchto dvou řízení.
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1 Exekuční řízení

1.1 Povaha a účel řízení

Účelem exekučního řízení je především vynucení určité povinnosti, ať již

se jedná o povinnost peněžitou, či nepeněžitou, jenž byla povinnému uložena

exekučním titulem. Jednotlivé pohledávky věřitelů, pro jejichž vymožení jsou

vedena jednotlivá exekuční řízení, jsou tak uspokojovány dle pořadí nařízených

exekucí a pořadí vydaných exekučních příkazů, na základě kterých, dochází

k postižení majetkových práv povinného a následného provedení exekuce.

„Dlužníkův majetek tak při exekuci slouží v dané chvíli k uspokojení

pohledávky jednoho konkrétního věřitele, který jako první podal exekuční návrh. I

v rámci exekučního řízení je však možné uspokojit více věřitelů povinného, a to

provádí-li se exekuce prodejem jeho movitých, či nemovitých věcí. Ostatní

věřitelé mohou za zákonem stanovených podmínek přihlásit své pohledávky vůči

povinnému do konání prvního dražebního jednání a výtěžek získaný dražbou pak

bude rozdělen dle rozvrhového usnesení mezi oprávněného a řádně přihlášené

věřitele dle zákonem stanoveného pořadí.“1

Z výše uvedeného je tak zřejmé, že primární účel exekučního řízení je

odlišný od účelu řízení insolvenčního, byť i v exekučním řízení může dojít

v určité situaci k poměrnému uspokojení více věřitelů. K poměrnému

uspokojování přihlášených věřitelů dochází především při provedení exekuce

prodejem nemovitých věcí, či obchodního závodu, neboť při prodeji movitých

věcí povinného mnohdy výtěžek z dražby nepřesahuje ani náklady exekuce

spojené s prodejem těchto movitostí.

S jiným záměrem je vedena exekuce na nepeněžité plnění. Zde není

primárním cílem zasahovat do majetkových práv povinného, nýbrž vynutit

splnění určité nepeněžité povinnosti, kterou dobrovolně povinný odmítá splnit, ať

již se jedná o vyklizení nemovitosti, nebo například o odebrání či rozdělení věci.

1 MORKESOVÁ, Eliška. Střet insolvence a exekuce. Komorní listy 2/2018, s. 9.
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Současně je však povinný povinen uhradit soudnímu exekutorovi náklady, které

mu v souvislosti s provedením exekuce na nepeněžité plnění vznikly, popřípadě

náklady oprávněného, jestliže oprávněnému vznikly. V této části řízení sledují

strany stejný cíl, jako v případě vymáhání peněžité povinnosti v odstavci prvním

této kapitoly, kdy účelem je úplné vymožení nákladů soudního exekutora a

nákladů oprávněného.2

1.2 Formální a věcné předpoklady exekuce

Předpokladem zahájení a následného úspěšného provedení exekuce je

především existence exekučního titulu, jenž ukládá dlužníkovi určitou peněžitou,

či nepeněžitou povinnost. Mezi další tzv. absolutní věcné předpoklady exekuce,

tedy takové předpoklady, bez nichž by nebylo možné vést exekuční řízení,

můžeme zařadit klauzuli vykonatelnosti a „způsobilost věcného, sekundárního

předmětu exekuce k výkonu rozhodnutí (negativní výčet entit, které jsou z exekuce

zákonem vyloučeny). 3

Mezi formální předpoklady exekuce řadíme existenci procesních

podmínek, které se přímo vztahují k exekučnímu řízení, tedy procesní podmínky

na straně exekučního soudu a soudního exekutora a procesní podmínky na straně

účastníků exekučního řízení. Do kategorie procesních podmínek na straně

exekučního soudu teorie zařazuje jednak pravomoc a příslušnost exekučního

soudu, ale také pravomoc soudního exekutora. „Pravomoc soudního exekutora je

odvozena od jeho zařazení mezi soustavu orgánů ochrany práva.“4 Věcně

příslušný exekuční soud je vždy soud okresní a místní příslušnost stanovuje § 252

odst. 1 občanského soudního řádu, kdy platí, že „není-li stanoveno jinak, je

příslušný k nařízení a provedení výkonu rozhodnutí, k činnosti soudu před

nařízením výkonu rozhodnutí a k prohlášení o majetku obecný soud povinného.“5

Do procesních podmínek na straně účastníků řízení řadíme procesní

subjektivitu účastníků řízení, tedy způsobilost těchto osob být nositeli procesních

2 MORKESOVÁ, Eliška. Střet insolvence a exekuce. Komorní listy 2/2018, s. 9.
3 ŠÍNOVÁ, Renáta a Ingrid KOVÁŘOVÁ KOCHOVÁ. Civilní proces, s. 27.
4 ŠÍNOVÁ, Renáta a Ingrid KOVÁŘOVÁ KOCHOVÁ. Civilní proces, s. 23.
5 § 252 odst. 1 zák. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád.
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práv a povinností. Dále procesní způsobilost jednotlivých účastníků řízení a

způsobilosti jejich zástupců, ať již se jedná o obecné zmocněnce, či o právní

zástupce, nebo opatrovníky. „Tyto procesní podmínky nevykazují zásadní

odchylky od obecného procesního režimu, platí pro ně stejné podmínky jako pro

účastníky řízení nalézacího.“6

Do formálních předpokladů řadíme také negativní procesní podmínky, tedy

překážku litispendence a rei iudicatae. „O litispendenci, tedy o „tutéž věci“ jde

v případě týchž účastníků, pro stejnou pohledávku, jde-li o stejný způsob výkonu

rozhodnutí na tutéž věc, pokud nebyl předchozí návrh na nařízení výkonu dosud


[…]


„dluhové pasti“. Aby bylo možné přesně interpretovat procesní ustanovení

jednotlivých řízení, bylo nutné nejprve pochopit cíl těchto řízení a jejich

odlišnosti. S tím se také pojí jednotlivé zájmy zúčastněných osob. Dle mého

názoru patřilo mezi nejproblematičtější ustanovení § 109 odst. 1 písm. c)

insolvenčního zákona ve spojení s ustanovením § 46 odst. 7 (dříve odst. 6)

exekučního řádu, a to především interpretace termínu „provedení exekuce.“. Ze

strany insolvenčních správců tak docházelo ve velké míře k popírání pohledávek

soudních exekutorů, kteří v exekučním řízení ničeho nevymohli, popřípadě vydali

příkaz k úhradě nákladů exekuce až po zahájení insolvenčního řízení a přihlásili

svoji pohledávku z titulu neuhrazených nákladů exekuce jako vykonatelnou.

Následně nejvyšší soud ČR interpretoval taková ustanovení v neprospěch

soudních exekutorů, kteří tak nebyli oprávněni odečíst z vymoženého plnění

částku na úhradu svých nákladů, nýbrž pohledávku přihlásit jako ostatní věřitelé a

doufat v uspokojení v rámci insolvenčního řízení. Přelomový je dle mého názoru

nález ústavního soudu ze dne 01. 07. 2016 IV. ÚS 3250/14 ve spojení s nálezem

ze dne 12. 09. 2016, sp. zn. IV. ÚS 378/16. Právě na základě těchto nálezů bylo

přesněji interpretováno ustanovení § 46 odst. 7 exekučního řádu a stanoveno, že

právo soudních exekutorů na paušální odměnu a paušální náhradu nákladů

exekuce povýšené o DPH vzniká již samotným pověřením soudního exekutora

k provedení exekuce exekučním soudem a není tak vázáno na vymožené plnění.

Stejně tak je možné, aby soudní exekutor přihlásil svoji pohledávku i bez

pravomocného příkazu k úhradě nákladů exekuce, neboť tento nelze považovat za

rozhodnutí, které by povinnost povinného uhradit tyto náklady zakládalo a

skutečnost, že po nařízení exekuce bylo proti povinnému zahájeno insolvenční

řízení, v důsledku čehož došlo k přerušení řízení dříve, než soudní exekutor stihl

vymoci jakékoli plnění, nemůže být přičítána ani k tíži soudního exekutora,
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jemuž náleží odměna tím spíše i tehdy, pokud jeho oprávnění k provedení

exekuce nezaniklo, nýbrž ze zákona došlo pouze k tomu, že v provádění exekuce

nebylo možno po dobu, kdy proti povinnému zároveň probíhalo insolvenční

řízení, pokračovat.

Souběh insolvenčního a exekučního řízení i nadále skýtá určitá úskalí, jenž

se nejvíce projeví v samotné praxi zúčastněných osob. Nejednotnou právní

úpravou, resp. její interpretací, dochází následně ke vzniku „rivality“ mezi

soudními exekutory a insolvenčními správci. Judikatura Nejvyššího a Ústavního

soudu České republiky však určité výše zmíněné situace již napravila a stanovila

přesné postupy, které jsou již, povětšinou, respektovány. Obdobně tomu bylo i

v případě nejasností co do provedení exekuce prodejem nemovitých věcí před a

po zahájení insolvenčního řízení.

Soustavně také judikatura vyjadřuje a zjišťuje prioritu řízení insolvenčního

před řízením exekučním, a to z důvodu priority kolektivního, byť částečného,

uspokojení nad individuálním vymáhání pohledávek. Soudní exekutor je také

z pohledu Ústavního soudu považován za podnikatele, jenž nese riziko,

spočívající v tom, že nemusí dojít vždy k uspokojení jeho nároku, a to z důvodu

„podnikatelského rizika“, kdy toto je kompenzováno jeho monopolním postavení

při provádění exekuce. Tato argumentace, především v minulosti, napomáhala

insolvenčním správcům v případě popírání pohledávek přihlášených do

insolvenčních v řízeních, v případě, kdy ničeho soudní exekutor nevymohl.
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Resumé

Diplomová práce se zpočátku věnuje obecně exekučnímu a insolvenčnímu

řízení, především účelu těchto řízení a jejich jednotlivým institutům. Mezi

nejdůležitější části patří pojednávání o exekučních příkazech, jejich náležitostech

a účincích, neboť právě těmito dochází k naplnění samotnému účelu exekuce.

Opomenuty nesmí být ani náklady exekuce, především tedy náklady soudního

exekutora, neboť rozsáhlá judikatura přiznává soudnímu exekutorovi postavení

podnikatele dle § 420 občanského zákoníku, tedy že vykonává svoji činnost za

účelem dosažení zisku. Náleží mu tak za jeho činnost odměna.

Obecná část práce byla zpracována především na základě odborné

monografie za použití odborných článků, přičemž kapitola týkající se samotného

souběhu pracuje více s judikaturou, neboť právě tato nám dotváří, a především

interpretuje, nejzásadnější ustanovení dotýkající se souběhu insolvenčního a

exekučního řízení.
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Resume

The beginning of the diploma thesis is devoted to execution and insolvency

proceedings in general, especially it describes their objectives and individual

institutes. Among the most important parts is the discussion of execution orders,

their requirements and effects, as these are the ones that fulfil the very purpose of

execution. The costs of the execution, primarily the costs of the bailiff, must not

be omitted, since extensive case-law recognises the bailiff as an entrepreneur

under Artcile § 420 of the Civil Code, i.e. that he carries out his activity with a

view to profit. He is thus entitled to remuneration for his activities.

The general part of the thesis has been prepared mainly on the basis of a

professional monograph using professional articles, while the chapter on the

concurrence itself works more with case-law, as it is the one that completes and

above all interprets the most important provisions concerning the concurrence of

insolvency and execuiton proceedings.
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