1

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra práva občanského Akademický rok 2022/2023
___________________________________________________________________________

POSUDEK
oponenta diplomové práce

Diplomant: Marek Meduna
Téma diplomové práce: Souběh exekučního a insolvenčního řízení
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jitka Wolfová
Oponent: JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.

___________________________________________________________________________

1. Úvod:

Diplomant si pro svou diplomovou práci vybral téma „Souběh exekučního a insolvenčního
řízení“. Jde o téma, které je v posledních letech stále aktuálnější, neboť řada povinných, proti
kterým je vedeno exekuční řízení, se často dostává do úpadku, který je řešen v souladu
s insolvenčním zákonem buď povolením oddlužení, reorganizací nebo prohlášením konkursu
na majetek dlužníka. Zahájení insolvenčního řízení má kromě jiného účinky na probíhající
exekuce.

2. K systematice:

Posuzovanou diplomovou práci rozdělil diplomant, kromě úvodu a závěru, do třech hlavních
kapitol. V první kapitole diplomant zpracoval charakteristiku a průběh exekučního řízení.
V druhé kapitole se diplomant věnoval povaze, účelu a průběhu insolvenčního řízení, včetně
stručné charakteristiky způsobů řešení úpadku, tedy – konkurs, reorganizace a oddlužení.
Třetí kapitola, která je stěžejní kapitolou posuzované diplomové práce, obsahuje zpracování
souběhu exekučního a insolvenčního řízení, zejména účinků zahájení insolvenčního řízení na
již probíhající exekuce, včetně nákladů exekutora, problematiku provádění exekuce prodejem
movitých a nemovitých věcí atd. Po obligatorním závěru následuje cizojazyčné resumé
v jazyce anglickém.

3. K obsahu:

Diplomant si v úvodu vytýčil za cíl diplomové práce provést rozbor jednotlivých řízení – tedy
exekučního a insolvenčního a vytýčit jejich nejdůležitější instituty, které se v praxi využívají.
Posuzovaná diplomová práce je zpracována se znalostí zadaného tématu jak z teoretického,
tak i z praktického hlediska, o čemž svědčí poznámky autora k některým problematickým
ustanovením, a to zejména ve třetí kapitole týkající se souběhu exekučního a insolvenčního
řízení.

V některých pasážích lze najít nepřesné, či neúplné tvrzení diplomanta, event. písařské chyby
– např. str. 17 první odstavec, str. 19 – poslední věta, str. 31 – v prvním odstavci je nesprávně
uvedeno, že jde o postoupení pohledávky do 6 měsíců po zahájení insolvenčního řízení – viz
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§ 132 odst. 2 IZ, str. 37 - neúplné zpracování podmínek a předpokladů reorganizace,
v podkapitole 3. 3., na str. 46 hovoří diplomant pouze o oddlužení, str. 47 - při popření
pohledávky chybí, že věřitel podává žalobu proti insolvenčnímu správci, str. 48 – první
odstavec podkapitoly 3. 4. v první větě je uvedena exekuce prodejem movitých a nemovitých
věcí, ačkoliv je zpracován prodej movitých věcí, str. 54. – chybí zpracování skončení
konkurzu fyzické osoby atd.

Pěkně je zpracována problematika výmazu exekutorského zástavního práva a uspokojení
pohledávky zajištěného věřitele po skončení insolvenčního řízení, včetně interpretace
„provedení exekuce“ v závěru.

Při zpracování diplomové práce použil diplomant metodu deskripce a analýzy. Jazyková
úroveň diplomové práce je, až na občasné přepisy, na dobré úrovni.

4. Zhodnocení:

Přes shora uvedené výtky je diplomová práce přehledným zpracováním daného tématu. Cíl,
který si diplomant v úvodu určil, byl splněn. Diplomant správně poukázal na problematická
místa platné právní úpravy, která jsou doplňována či upřesňována judikaturou Nejvyššího a
Ústavního soudu. Při zpracování diplomové práce čerpal diplomant z vhodné odborné
literatury a velmi rozsáhlé judikatury. Při citaci řádně označil prameny.

Diplomová práce splňuje podmínky kladené na tento druh vysokoškolských kvalifikačních
prací. Práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se
stanoví postup při ověřovaní originálnosti vysokoškolských kvalifikačních prací, prověřena
antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu s jinými díly 6 %.

5. Závěr:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Téma obhajoby navrhuji – postup při popření nevykonatelné a vykonatelné pohledávky
insolvenční správcem.

V Plzni dne 24. 10. 2022

JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.
oponent diplomové práce